



KRAJOWA RADA IZB ROLNICZYCH

Adres do korespondencji:

Parzniew, ul. Przyszłości 5, 05-804 Pruszków tel. 881 939 421

e-mail: sekretariat@krir.pl www.krir.pl

KRIR/MR/ 364 /2023

Warszawa, 20.03.2023 r.

Pan
Henryk Kowalczyk
Wiceprezes Rady Ministrów
Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Szanowny Panie Premierze,

W związku ze skargami rolników oraz na wniosek Podkarpackiej Izby Rolniczej Zarząd Krajowej Rady Izb Rolniczych zwraca się do Pana Premiera ponownie o zmianę przepisów dotyczących systemu emerytalnego rolników w ten sposób, by świadczenia z obu systemów ZUS i KRUS wyliczane były proporcjonalnie, w zależności od długości okresów składkowych w obu systemach.

Do Biur Izb Rolniczych wpływają skargi od rolników, dotyczące nierównego traktowania osób ubezpieczonych w KRUS przy naliczaniu emerytur dla osób ubezpieczonych w obu systemach, KRUS i ZUS. Rolnicy, którzy odprowadzali składki do ZUS i KRUS mogą ubiegać się o podwójną emeryturę. Podwójne świadczenie może zostać przyznane osobom urodzonym po 31 grudnia 1948 roku, które równolegle odprowadzały składki do ZUS oraz KRUS. Warunek niezbędny to podleganie ubezpieczeniu rolników przez co najmniej 25 lat oraz podleganie powszechnemu systemowi emerytalnemu. Przepisy jednak krzywdzą część rolników „dwuzawodowców”. W przypadku podwójnej emerytury, inne reguły obowiązują osoby urodzone po 1948 r., a inne — urodzone przed 1949 r. Wynika to z reformy systemowej ubezpieczenia emerytalnego wprowadzonej w 1999 roku. W efekcie osoby urodzone po dniu 31 grudnia 1948 r., mają wyliczany kapitał na indywidualnych kontach emerytalnych w ZUS, niezależnie od długości okresu podlegania ubezpieczeniu. Dzięki temu ubezpieczeni otrzymają z ZUS po osiągnięciu wieku emerytalnego świadczenie emerytalne w wysokości odpowiadającej opłaconym składkom.

Tymczasem osoby, które nie nabeżdą prawa do emerytury rolniczej, za czas opłacania składek do Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego mogą ubiegać się o zwiększenie emerytury (z ZUS) o tzw. część rolną (tylko po 1% najniższej emerytury za każdy rok opłacania składek rolniczych), co stanowi ok. 10 zł miesięcznie dopłaty za każdy rok ubezpieczenia w KRUS. Jeśli rolnik był ubezpieczony w KRUS przez 15 lat (60 kwartałów), to otrzymuje miesięcznie ok. 150 zł z KRUS dopłaty do emerytury ZUS. Jeśli rolnik był ubezpieczony w KRUS, opłacał składki przez 12,5 roku (50 kwartałów — połowa wymaganego okresu), proponujemy przyznanie mu 50 % przysługującego świadczenia emerytalnego, dotychczas jest to ok. 125 zł miesięcznie za 12,5 roku opłacania składek w KRUS.

Licząc na uwzględnienie powyższego wniosku przy nowelizacji przepisów emerytalnych

Pozostaję z poważaniem

PREZES
KRAJOWEJ RADY IZB ROLNICZYCH

WIKTOR SZMULEWICZ